
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430 Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:24/08/2017
Hora de Abertura:09:30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 211091

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: RODRIGO SILVA MARQUES
Matrícula: 55590225/ 1
Cargo/Lotação: TEC. EM PROCES. DE DADOS
Período: 02/08/2017 a 11/08/2017
N° da Certidão: Conforme manifestação da Assessoria Jurídica  - 
ASJUR/FHCGV, constante no processo n° 2017/314925
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 210732

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026/2017-RH/HRS, de 02.08.2017.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve conceder diárias as servidoras abaixo relacionadas, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, com o objetivo de participarem do 
treinamento para operacionalização do Sistema de Informação 
Gerenciais de Contratos- SIGC no dia 03/08/2017 na SEAD.

Aline Gonçalves de Sousa MF nº 54194142-1 Agente Administrativo CPF: 600.369.822-53
Maria do Socorro Correa Lima MF nº 5146186-1 Datilografo CPF: 362.002.712-91

 Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 02 de agosto de 2017.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 210722

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
 Nº.do Contrato: 29/2017 – Processo nº: 2016/511669
Valor Total: R$ 2.093.346,87 (dois milhões, noventa e três mil, 
trezentos e quarenta e seis reais e oitenta e sete centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de conservação da rodovia PA-254, trecho: Juruarana 
(Km 0,0)/ Miúdo (Km 36,50)/ São João (km 25) com extensão 
de 130,00 km, na Região de Integração Baixo Amazonas, sob 
jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Data de assinatura:  27/07/2017   Inic. de Vig.: 27/07/2017 
T. Vig.: 24/12/2017
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 150 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n         Data:14/04/2015    Data 
da publ.:15/04/2015
Nº. / Exercício: 009/2017             Modalidade: Concorrência
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Fonte: 0125000000; 
Natureza da despesa: 449051.
Pers: Jurídica          CNPJ: 18.212.556/0001-07 Nome: TRIENG 
CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
CEP: 66.087-810 Logradouro: Av. Dr. Freitas
Bairro: Pedreira                Cidade: Belém             UF: PA       Nº.: 
2408
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 210941

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
 Nº.do Contrato: 34/2017 – Processo nº 2016/461315
Valor Total: R$ 1.086.516,52 (um milhão, oitenta e seis mil, 
quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos).
Objeto: O objeto deste contrato é a execução dos serviços de 
Conservação da Rodovia PA-471 e Vicinal do Areião, trecho: Entr. 
PA-151 / Vila do Carmo e Entr. PA-151 / Vila do Areião, extensão 
de 13 km na Região de Integração Tocantins, sob jurisdição do 
4º Núcleo Regional, conforme especifi cações contidas no Anexos 
do Edital.
Data de assinatura: 02/08/2017            Inic. de Vig.: 
02/08/2017
Vig.: 30/11/2017
Foro: Comarca de Belém

Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 14/04/2015         Data da 
publ: 15/04/2015
Modalidade: Tomada de Preço
Unidade Orçamentária: 29101
Fonte: 0125000000                           Natureza de Despesa: 
449051
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432   
CONTRATADO
Pers: Jurídica  CNPJ: 05.753.671/0001-47
 Nome: SISTEMAS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – ME
CEP: 66.650-404   Logradouro: Rodovia Mario Covas   Bairro: 
Coqueiro
Cidade: Ananindeua  UF: PA   Nº 01
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 210953

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 031/2017-
Processo: 2017/118922
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
V&F CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO LTDA 
CNPJ - 12.472.212/0001-50
Objeto: Executar os estudos, preparação de diagnóstico e solução 
dos problemas do pavimento da rodovia PA-150, trecho: Jacundá 
/ Morada Nova, na Região de integração Lago de Tucuruí, sob 
jurisdição do 5º Núcleo Regional
Modalidade de Licitação: CC-001/2017-001
Contrato: 030/017
Valor Contratual: R$ 149.272,90
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 01/08/2017 à 29/10/2017
Data: 01/08/2017
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo: 210947
AVISO DE ERRATA AO EDITAL
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 007/2017.
OBJETO: Construção de uma ponte em concreto armado e aço, 
localizada no Município de Marapanim, na PA-220, trecho: Entr. 
PA-136 / Vila Cruzador - Km 15,3, sobre o Rio Cruzador (10,00m 
x 8,60m x 3,00m), na Região de Integração do Rio Guamá, sob 
Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que no Edital da 
Licitação em referência, houve erro no Item 2.1;
Onde se lê - A presente licitação tem como objeto ... Construção 
de uma ponte em concreto armado e aço, localizada no Município 
de Marapanim, na PA-220 ....;
Leia-se - A presente licitação tem como objeto ... Construção de 
uma ponte em concreto armado e aço, localizada no Município 
de Marapanim, na PA-220... (retirando “e aço”);
E no Subitem 7.3.2, alínea “a”:
Onde se lê – a) Construção de Ponte de Concreto Armado e aço;
Leia-se - a) Construção de Ponte de Concreto Armado e aço 
(retirando “e aço”);
Ficam inalteradas as demais informações do referido Edital, 
inclusive data, hora e local do certame.
Belém, 02 de agosto de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 210806
PORTARIA Nº 105 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015, e
Considerando os termos do memorando nº 31/2017 - CST;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MIKIO LUZ NISHIYA matricula nº 
5919946/1, ocupante do cargo em comissão de Gerente, para 
responder pela COORDENADORIA DE NÚCLEO DE TECNOLOGIA 
DE INFORMAÇÃO, no período de 01/08 a 30/08/2017, em 
substituição ao servidor Alexandre Rodrigues Vilela que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
01/08/2017
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes
PORTARIA Nº 106 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015, e
CONSIDERANDO a necessidade de instaurar comissão para 
Revisão do PPA e Elaboração da Proposta Orçamentária do 
exercício de 2018;
R E S O L V E:                                
1- ESTABELECER um grupo de trabalho, composto por diversas 
áreas desta Secretaria, com a tarefa de viabilizar a criação 
de ações/projetos, atividades e elementos de despesa para a 
adequada classifi cação orçamentária, em concordância com o 
que prevê a legislação em vigor (Lei 4.320, Art. 165 § 5º);
2- Para cumprimento do disposto acima, fi ca designada uma 
Comissão, constituída pelos seguintes servidores:
2.1-RODRIGO NASSAR CRUZ Id. Funcional nº 51855836/3, LUIZ 
OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA Id. Funcional nº 5807328/4, JOÃO 
MARCELO GOBITSCH DE ALMEIDA Id. Funcional nº 5899739/3, 
MARIA CRISTINA MACEDO BARRA Id. Funcional nº 3275850/1, 
SUZAN THAIS MENDES MARTINS Id. Funcional nº 54195273/1, 
KATIA MARIA CORREA DA CONCEIÇÃO Id. Funcional nº 
3274632/1, PRISCILA PAZ BATISTA, Id. Funcional nº 57205217/3 
e YOKO LUZ NISHIYA Id. Funcional nº 5907348/2.

3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
02/08/2017.
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 210936

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 136/2017-GP DE 02 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO, que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa – TERRA LTDA - ME
CONTRATO: 12/2017-CPH
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de Elaboração de Projeto 
de Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico, Obtenção 
de Portaria no IPHAN, Execução de Prospecção Arqueológica 
e Educação Patrimonial em atendimento as Condicionantes 
Ambientais da Licença de Instalação do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Santarém de porte C1 de 
acordo com a classifi cação estabelecida pela Secretaria Estadual 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, para atender a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
FISCAL TITULAR: Natália de Sá Pedro - Matrícula nº 57196472
  1° FISCAL SUBSTITUTO: Dimitri Romariz Amoêdo de Araújo - 
Matrícula nº 5903594
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 02 de agosto de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 210968

CONTRATO
.

CONTRATO 12/2017-CPH
R$ 60.914,62
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de Elaboração de Projeto 
de Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico, Obtenção 
de Portaria no IPHAN, Execução de Prospecção Arqueológica 
e Educação Patrimonial em atendimento as Condicionantes 
Ambientais da Licença de Instalação do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Santarém de porte C1 de 
acordo com a classifi cação estabelecida pela Secretaria Estadual 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, para atender a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
Data de Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 a 29/09/2017
Pregão n.º 007/2017
Funcional Programática: 26.784.1435.7577
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 04.015.340/0001-47 TERRA LTDA - ME
Endereço: Avenida José Malcher, nº 2306, Terceiro Andar, bairro 
São Brás, CEP:66.060-232, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 210970

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 135/2017-GP DE 01 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Santarém para, Terra Santa e Faro, no período de 31/07/2017 
a 03/08/2017, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Diogo de Almeida Marques Secretário II 5933911 667.917.152-00 3.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 01 de agosto de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 210967


